
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 
 
 

                  

 
 

HOTĂRÂRE 
privind solicitarea acordului Consiliului General al Municipiului București pentru realizarea 

obiectivului de investiții „Construire Școală Gimnazială nr. 168, cuprins în proiectul Școli mai 

sigure, incluzive și sustenabile - pentru elevii de la clasele P-IV și A Doua Șansă, învățământ 
primar și secundar inferior” în str. Alizeului nr. 9, sector 6, București 

 
 

Având în vedere Referatul de aprobare și Nota de fundamentare ale domnului consilier 
local Alexandru Valeriu Gâdiuță și Raportul de specialitate al Serviciului Juridic și Contencios 
Administrativ nr. 42196/16.09.2022, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 4                  
și nr. 5; 
Ținând seama de: 

● Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
● prevederile art. 8 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

● prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcțiune, casare şi valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul 
public al statului și al unităților administrativ-teritoriale;  
● prevederile art. 112 alin. (6) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. a) și g), art. 166 alin. (2) lit. g) și l) și 
alin. (3), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
  Art. l.  (1) Se solicită Consiliului General al Municipiului București trecerea din 
domeniul public al Municipiului București în domeniul privat al Municipiului București a 
corpurilor de clădire C1-școală gimnazială, C2-grădinița și C3-anexă identificate                      
cu nr. cadastral 210972, situate în incinta Școlii Gimnaziale nr. 168 din Str. Alizeului nr. 9, 
sector 6, București. 

(2) Se solicită acordul Consiliului General al Municipiului București pentru scoaterea din 
funcțiune, casarea, demolarea și valorificarea imobilelor prevăzute la alin. (1) și pentru 
realizarea ulterioară a obiectivului de investiții „Construire Școală Gimnazială nr. 168” pentru 
elevii de la clasele P-IV și A Doua Șansă, învățământ primar și secundar inferior. 

(3) Obiectivul este cuprins în proiectul Școli mai sigure, incluzive și sustenabile, 
implementat de Guvernul României prin Unitatea de Management de Proiect pentru 
Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare.  

 
 
 

 



 
  Art. 2. Construcțiile prevăzute la art. 1 fac parte din imobilul identificat                      
cu nr. cadastral 210972, proprietate a Municipiului București, aflat în administrarea                  
Consiliului Local al Sectorului 6 prin Administrația Școlilor Sector 6 și se identifică potrivit 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Scoaterea din funcțiune, casarea, valorificarea și demolarea construcțiilor vor fi 
aduse la îndeplinire de către Consiliul Local al Sectorului 6 prin Administrația Școlilor Sector 6. 

Art. 4. Demolarea construcțiilor prevăzute la art. 1 se va face pe baza autorizației de 
desființare obținută de Administrația Școlilor Sector 6. 

Art. 5. După scoaterea din funcțiune, casarea, valorificarea și demolarea construcțiilor, 
precum și după realizarea obiectivului de investiții menționat la art. 1, Consiliul Local                      
al Sectorului 6, prin Adminstrația Școlilor Sector 6, va face demersuri în vederea actualizării 
Cărții Funciare nr. 210972. 
  Art. 6. Se solicită împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 6 de către 
Consiliul General al Municipiului București de a hotărî cu privire la încheierea Protocoalelor de 
predare, respectiv primire a amplasamentelor la începerea lucrărilor și la finalizarea acestora. 
  Art. 7. (1) Primarul Sectorului 6, prin aparatul de specialitate al primarului și 
Administrația Școlilor Sector 6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform 
competențelor. 
           (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face prin grija Secretarului 
general al Sectorului 6. 
  Art. 8. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă,               
în termenul prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
  
  
                                                                                                         Demirel Spiridon                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 224                                                                                                           
Data: 23.09.2022     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                           
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 




